(48) Καιομένη ἦν ἐν τῇ ὁδῷ. Codex Regius καιομένη ἦν ἐν ἡμῖν τῇ ὁδῷ. Legendum videtur, καιομένη ἦν ἐν ἡμῖν ὡς ἐλάλει ἡμῖν ἐν τῇ ὁδῷ.

θεοῦ, ὅπερ μετὰ τῶν προειρημένων εὐαγγελίζονται ὡν ὠραῖοι οἱ πόδες. Ἀλλὰ καὶ ἡ δύναμις τοῦ Θεοῦ ἦδη ἔχουσα ἡμῖν ἀγαθὸν καταλέγεται, ἥτις ἐστὶν ὁ Χριστός. Οὐ σιωπητέον δὲ οὐδὲ τὸν μετὰ τὸν Πατέρα (49) τῶν ὄλων Θεὸν Λόγον· οὐθενὸς γὰρ ἔλαττον ἀγαθοῦ καὶ τοῦτο τὸ ἀγαθόν. Μακάριοι μὲν οὖν οἱ χωρήσαντες ταῦτα τὰ ἀγαθὰ, καὶ παραδεξάμενοι ἀπὸ τῶν ὠραίων τοὺς πόδας καὶ εὐαγγελιζομένων αὐτά. Πλὴν καὶ Κορινθίος τις ὢν, κρίνοντος Παύλου οὐδὲν εἰδέναι παρ' αὐτῷ ἢ Ἰησοῦν Χριστὸν, καὶ τοῦτον ἐσταυρωμένον, τὸν δι' ἡμᾶς ἀνθρώπων μαθάνων παραδέχεται τὰ ἐν ἀρχῇ τῶν ἀγαθῶν (50) γίνεται ὑπὸ τοῦ ἀνθρώπου Ἰησοῦ ἀνθρώπου γινόμενος Θεοῦ, καὶ ἀπὸ τοῦ θανάτου αὐτοῦ ἀποθνήσκων τῇ ἀμαρτίᾳ· καὶ γὰρ ἐκεῖνος, ὃ ἀπέθανε τῇ ἀμαρτίᾳ, ἀπέθανεν ἐφ' ἑαυτοῦ· ἀπὸ δὲ τῆς ζωῆς αὐτοῦ, ἐπεὶ ὁ Ἰησοῦς ὁ ζῆν, ζῆν τῷ Θεῷ, πᾶς ὁ σύμμορφος γενόμενος τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ, λαμβάνει τὸ ζῆν τῷ Θεῷ. Τίς δὲ διαστᾶξει· εἰ αὐτοδικαιοσύνη ἀγαθὸν ἐστὶ, καὶ αὐτοαγιασμός, καὶ αὐτοσαπολύτρωσις; ἄρα καὶ αὐτὰ οἱ Ἰησοῦν εὐαγγελιζόμενοι εὐαγγελίζονται, λέγοντες αὐτὸν γεγονέναι ἡμῖν δικαιοσύνην ἀπὸ Θεοῦ, καὶ ἁγιασμόν, καὶ ἀπολύτρωσιν. Παρέσται δὲ ἀπὸ τούτων (51) τὰ γεγραμμένα περὶ αὐτοῦ δυσεξαριθμητὰ, παριστάντα πᾶς πλῆθος ἀγαθῶν ἐστὶν Ἰησοῦς, ἀπὸ τῶν δυσεξαριθμητῶν καὶ γεγραμμένων καταστοχάζεσθαι τῶν ὑπαρχόντων μὲν ἐν αὐτῷ, εἰς ὃν εὐδόκησεν ἅπαν τὸ πλῆρωμα τῆς θεότητος κατοικῆσαι σωματικῶς, οὐ μὴν ὑπὸ γραμμάτων κεχωρημένων (52)· καὶ τί λέγω ὑπὸ γραμμάτων; ὅτε καὶ περὶ ὄλου τοῦ κόσμου φησὶ ὁ Ἰωάννης· ὅτι, οὐδὲ αὐτὸν ὀμίμω τὸν κόσμον χωρῆσαι τὰ γραφόμενα βιβλία. Ταυτὸν οὖν ἐστὶν εἰπεῖν, ὅτι τὸν Σωτῆρα οἱ ἀπόστολοι εὐαγγελίζονται, καὶ τὰ ἀγαθὰ εὐαγγελίζονται· οὗτος γὰρ ἐστὶν ὁ ἀπὸ τοῦ ἀγαθοῦ Πατρὸς τὸ ἀγαθὰ εἶναι λαβών, ἵνα ἕκαστος ὁ χωρεῖ, ἢ ἂ χωρεῖ δικ' Ἰησοῦ λαβών, ἐν ἀγαθοῖς τυγχάνη. Οὐχ οἴοι τε δὲ ἦσαν οἱ ἀπόστολοι, ὡν ὠραῖοι οἱ πόδες, καὶ οἱ τούτων ζηλοῖται εὐαγγελίζεσθαι τὰ ἀγαθὰ, μὴ πρότερον Ἰησοῦ αὐτοῖς αὐτὰ εὐαγγελισαμένον· ὡς ὁ Ἡσαίας φησὶ· Αὐτὸς ὁ λαλῶν πάρεμι, ὡς ὠρα ἐπὶ τῶν ὄρων, ὡς πόδες εὐαγγελιζομένου ἀκοῆν εἰρήνης, ὡς εὐαγγελιζόμενος ἀγαθὰ, ὅτι ἀκουστήν ποιήσω τὴν σιωπήριαν σου, λέγων· Σὺν βασιλεύσει σου ὁ Θεός. Τίνα γὰρ τὰ ὄρη, ἐφ' ὧν αὐτὸς ὁ λαλῶν παρῆναι

A quæque considerantem divinam pulchritudinem ad amorem cœlestem invitat? Bonum enim est Sapientia Dei. At hoc quoque, præter ea quæ supra recensuimus, ii annuntiant, quorum pedes sunt pulchri. Potentia Dei præterea octavum nobis bonum annumeratur, qui est Christus. Verum enimvero haud silentio prætereundum est illud Verbum, quod post Patrem universorum est Deus. Namque et hoc bonum nullo alio bono est inferius. Itaque beati qui admiserint hæc bona, quique perceperint ea, ab iis qui pedes habent pulchros atque qui evangelizant. Verumtamen quamvis Corinthius quispiam exstiterit, apud quem affirmet Paulus se nihil scire, nisi Jesum Christum, et hunc quidem crucifixum⁴¹, edoctusque hunc nostri causa hominem factum attigerit initia bonorum, is ab homine Jesu fit homo Dei, et ex morte ejus moriens peccato. *Etenim quod ille mortuus fuit peccato, mortuus est semel*⁴²; ex vita vero ipsius, quoniam Jesus est illud quod vivit, vivit Deo unusquisque, et conformis factus resurrectioni ejus hoc assequitur, ut vivat Deo. Quis autem ambigat an ipsa justitia, ipsa sanctificatio atque ipsa redemptio sit bonum? quæ etiam ipsa, Jesum evangelizantes, evangelizant: dicentes eum factum fuisse nobis justitiam a Deo, et sanctificationem, et redemptionem⁴³. Ex his ergo licebit intelligere ea quæ de eo scripta sunt, et vix enumerari possunt, probando Jesum bonorum esse multitudinem: atque ex his quæ ægre enumerari possunt et scripta sunt, conjecturam capere de iis quæ in ipso quidem insunt, in quem beneplacitum fuit omnem plenitudinem divinitatis corporaliter **13** habitare, haud tandem a litteris continentur: quid dico a litteris, quando et de toto mundo dicat Joannes: *Nec ipse, opinor, mundus caperet eos qui scriberentur libros*⁴⁴. Dicere ergo apostolos evangelizare Servatorem, perinde est ac si diceremus eos evangelizare bona omnia. Quamobrem hic est ille qui a bono Patre accepit ut esset tot bona: ut unusquisque eo quod capit, vel iis quæ capit, cum per Jesum ea perceperit, fruatur bonis. Haud poterant autem apostoli, quorum pulchri sunt pedes, et horum studiosi imitatores evangelizare bona, nisi Jesus antea ipsis evangelizasset; quemadmodum loquitur Isaias⁴⁵: *Ego ipse, qui loquebar, adsum, sicut opportunitas in montibus, sicut pedes*

⁴¹ I Cor. II, 2. ⁴² Rom. VI, 10. ⁴³ I Cor. I, 50. ⁴⁴ Joan. XXI, 25. ⁴⁵ Isa. LII, 6, 7.

(49) *Μετὰ τὸν Πατέρα*. Ferrarius, cum Patre, perperam. Verie secundum Patrem, post Patrem. Unde locum hunc conciliare poteris cum illo altero *homi octavi Contra Celsum*: Ἐστὼ δὲ τινὰς, ὡς ἐν πλῆθει πιστευόντων, καὶ δεχομένων διαφωνίαν, διὰ τὴν προπέθειαν ὑποτίθεσθαι τὸν Σωτῆρα εἶναι τὸν ἐπὶ πᾶσι Θεόν· ἀλλ' οὕτι γε ἡμεῖς τοιοῦτον, οἱ πειθόμενοι αὐτῷ λέγοντι· Ὁ Πατὴρ ὁ πέμψας μίσην μου ἐστὶ. Supremum universorum Deum Filium non esse affirmat, sed Patrem; Filium vero universorum quidem Deum esse, sed post Patrem. Quæ quævis male sonent, excusari tamen possunt, si omnia Filium a Patre accepisse meminimus, ac proinde se esse universorum Deum Patri acceptum referre. Primo ergo et per se universorum Deus est Pater, quia a se Deus est: Filius secundo et per

alium est universorum Deus, quia habet a Patre sic tanquam ab origine et principio ut sit Deus: est enim Deus de Deo, ut habet Symbolum. Sed hæc alibi. Huertius.

(50) *Τὸν δι' ἡμᾶς ἀνθρώπων μαθάνων παραδέχεται τὰ ἐν ἀρχῇ τῶν ἀγαθῶν*, etc. Hunc locum, in editione Huertii luxatum, sic restituit codex Barberinus.

(51) *Παρέσται δὲ ἀπὸ τούτων*, etc. Locum hunc sanaveris, si legeris, καὶ ἀπὸ τῶν δυσεξαριθμητῶν γεγραμμένων, quemadmodum videtur legisse Perionius cujus interpretationem Ferrarianæ hoc loco prætulit.

(52) *Κεχωρημένων*. Codd. Regius et Barberinus κεχωρημένον.

evangelizantis pacem, sicut evangelizans bona, quoniam auditam salutem tuam faciam, dicens: Sion, regnabit Deus tuus. Quinam enim sunt montes in quibus ipse qui loquitur inesse se dicit, nisi hi qui nulla re inferiores sunt iis qui super terram sunt maximi et altissimi? quos quæsit oportuit ab his qui Novi Testamenti ministri sunt idonei, scilicet ut servent præceptum dicens: Super montem altum ascende qui evangelizas Sion; exalta cum fortitudine vocem tuam qui annuntias Hierusalem ⁶⁶. Nec mirere si evangelizaturis bona, bona quoque Jesus evangelizet, quæ non alia sunt a se ipso, quandoquidem seipsum illis evangelizat Filius Dei qui ipsum per alios dicere nequeunt. Verumtamen qui ascendit montes, illis evangelizans bona, haud contempti habet pauperes spiritu, a bono illo edoctus Patre, qui solem suum exoriri facit super bonos et malos, et qui pluit super justos et injustos ⁶⁶. Namque his quoque evangelizat, sicut ipsemet testatur, ex eo quod sumpto Isaiæ libro legit: *Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me, ad evangelizandum pauperibus misit me, ut prædicem captivis remissionem, et cæcis visum. Complicatum enim librum cum reddidisset ministro, resedit. Cumque omnium in impleta est in auribus vestris* ⁶⁷.

12. Necessario etiam illud sciendum est, omnem bonam actionem erga Jesum factam hoc Evangelium continere, quomodo etiam continet mulieris illius præclaram illam actionem quæ mala opera cum admisisset, respicissetque, boni odoris unguentum potuit, ob insignem et ex animo factam a malis mutationem, super Jesum fundere, quo facto tota domus, **14** atque adeo quotquot illic aderant, illius unguenti fragrantiam sensu perceperunt; quocirca etiam scriptum est: *Ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in omnibus gentibus, dicatur etiam istius factum ad memoriam suam* ⁶⁸. Porro perspicuum est Christum sibi accepta referre, quæcunque in discipulos suos collata fuerint. Unde beneficium accipientes ostendere volens, dantibus beneficium dixit: *Quod his fecistis, mihi fecistis* ⁶⁹. Quamobrem quævis actio bona a nobis in proximum collata, ad Evangelium refertur, quod in cæli tabulis inscribitur, agnosciturque ac legitur ab omnibus qui universorum cognitione digni habiti fuerint: cum ex adverso etiam pars Evangelii accusationem contineat eorum qui deliquerunt in Jesum. Itaque Judææ proditio populique impii vociferatio dicentis: *Tolle hunc a terra, et crucifige, crucifige eum* ⁷⁰, et irrisiones eorum, a quibus est spinis coronatus, et his similia per ordinem in Evangeliiis posita sunt. Quibus consequens est ut consideremus quod quisquis Jesu discipulos proditi-

⁶⁶ Isa. xl, 2. ⁶⁷ Matth. v, 45. ⁶⁸ Luc. iv, 18, ⁶⁹ Joan. xix, 6, 15.

(55) Ἐμπεριλαμβάνεται... εὐωδίας δεδουρημένης. Ita codd. Bodleianus et Barberinus suppleant lacunam quæ in editione Huetiana conspicitur.

A ὁμολογεῖ, ἢ οἱ μηδενὸς τῶν ἐπὶ γῆς ὑψηλοτάτων καὶ μεγίστων ἤττονες; οὐστίνως ζητεῖσθαι δεῖ ὑπὸ τῶν ἱκανῶν διακόνων τῆς καινῆς Διαθήκης, ἵνα τηρήσῃσιν τὴν λέγουσαν ἐντολήν· Ἐπ' ἕρος ὑψηλὴν ἀνάβηθι ὁ εὐαγγελιζόμενος Σιών, ὑψώσον τῇ ἰσχυί τὴν φωνήν σου ὁ εὐαγγελιζόμενος Ἱερουσαλήμ. Οὐ θαυμαστὸν δὲ εἰ τοῖς μέλλουσιν εὐαγγελίζεσθαι τὰ ἀγαθὰ Ἰησοῦς εὐαγγελίζεται τὰ ἀγαθὰ, οὐκ ἄλλα τυγχάνοντα ἑαυτοῦ· ἑαυτὸν γὰρ εὐαγγελίζεται ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῖς δυναμένοις οὐ δι' ἄλλων αὐτὸν μαθεῖν· πλὴν ὁ ἐπιβαίνων τῶν ὄρων καὶ εὐαγγελιζόμενος αὐτοῖς τὰ ἀγαθὰ, μαθητευθεὶς τῷ ἀγαθῷ Πατρὶ, ἀνατέλλοι τὸν ἥλιον ἐπὶ πονηροὺς καὶ ἀγαθοὺς, καὶ βρέχοντι ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους, τοὺς τὴν ψυχὴν πτωχοὺς οὐκ ὑπερφανεῖ· καὶ τοῦτο γὰρ εὐαγγελίζεται, ὡς αὐτὸς μαρτυρεῖ λαβὼν τὸν Ἡσαΐαν καὶ ἀναγούς· Τὸ πνεῦμα Κυρίου ἐπ' ἐμὲ, οὗ ἔνεκεν ἔγχεσέ με, εὐαγγελισασθαι πτωχοῖς ἀπέσταλκέ με, κηρῦξαι αἰχμαλώτοις ἄρῃσιν καὶ τυφλοῖς ἀνάβλεψιν· πτύξας γὰρ τὸ βιβλίον καὶ ἀποδοὺς τῷ ὑπηρέτῃ, ἐκάθισε· καὶ πάντων ἐναταρξίζων αὐτῷ φησι· Σήμερον πεπλήρωται ἡ Γραφή αὕτη ἐν τοῖς ὠσίν ὑμῶν.